Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 10  Nº 2309
Divulgação sexta-feira, 22 de outubro de 2021

– Página 112
Publicação segunda-feira, 25 de outubro de 2021

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP,
ESTADO DE MATO GROSSO,
Em, 20 de outubro de 2021.

ROBERTO DORNER
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1584/2021
DATA: 20 de outubro de 2021

SÚMULA: Designa  o  servidor  CESAR  MURIANA  para  exercer  a
função de Fiscal da Ata de Registro de Preços nº 278/2021.

ROBERTO DORNER, PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO DE
MATO GROSSO,  no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Decreto nº.
133/2008,  de 18 de dezembro de 2008,  que aprovou a Instrução Normativa nº.  016/2008 que
estabelece normas e procedimentos para acompanhamento e controle da execução dos contratos;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  CESAR  MURIANA,  mat.  nº  6867,  para
exercer a função de Fiscal da Ata de Registro de Preços nº 278/2021, oriundo do Pregão Eletrônico
nº 059/2021, referente à “Aquisição de Materiais e Aviamentos para as oficinas e escolas de artes,
para  atender  às  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Esporte  e  Cultura  e
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação”.

Art. 2º. Fica designado para atuar como suplente, em caso de férias e/ou
afastamento do titular, a servidora Neuza Maria Barbosa Bertelli, mat. nº 14274.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP,
ESTADO DE MATO GROSSO,
Em, 20 de outubro de 2021.

ROBERTO DORNER
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1585/2021
DATA: 20 de outubro de 2021

SÚMULA: Designa  o  servidor  CESAR  MURIANA  para  exercer  a
função de Fiscal da Ata de Registro de Preços nº 279/2021.

ROBERTO DORNER, PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO DE
MATO GROSSO,  no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Decreto nº.
133/2008,  de 18 de dezembro de 2008,  que aprovou a Instrução Normativa nº.  016/2008 que
estabelece normas e procedimentos para acompanhamento e controle da execução dos contratos;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  CESAR  MURIANA,  mat.  nº  6867,  para
exercer a função de Fiscal da Ata de Registro de Preços nº 279/2021, oriundo do Pregão Eletrônico
nº 059/2021, referente à “Aquisição de Materiais e Aviamentos para as oficinas e escolas de artes,
para  atender  às  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Esporte  e  Cultura  e
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação”.

Art. 2º. Fica designado para atuar como suplente, em caso de férias e/ou
afastamento do titular, a servidora Neuza Maria Barbosa Bertelli, mat. nº 14274.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP,
ESTADO DE MATO GROSSO,
Em, 20 de outubro de 2021.

ROBERTO DORNER
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1586/2021
DATA: 20 de outubro de 2021

SÚMULA: Designa  o  servidor  CESAR  MURIANA  para  exercer  a
função de Fiscal da Ata de Registro de Preços nº 280/2021.

ROBERTO DORNER, PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO DE
MATO GROSSO,  no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Decreto nº.
133/2008,  de 18 de dezembro de 2008,  que aprovou a Instrução Normativa nº.  016/2008 que

estabelece normas e procedimentos para acompanhamento e controle da execução dos contratos;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  CESAR  MURIANA,  mat.  nº  6867,  para
exercer a função de Fiscal da Ata de Registro de Preços nº 280/2021, oriundo do Pregão Eletrônico
nº 059/2021, referente à “Aquisição de Materiais e Aviamentos para as oficinas e escolas de artes,
para  atender  às  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Esporte  e  Cultura  e
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação”.

Art. 2º. Fica designado para atuar como suplente, em caso de férias e/ou
afastamento do titular, a servidora Neuza Maria Barbosa Bertelli, mat. nº 14274.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP,
ESTADO DE MATO GROSSO,
Em, 20 de outubro de 2021.

ROBERTO DORNER
Prefeito Municipal

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 060/2021

CONTRATO  N.º:  060/2021.  OBJETO:  unidade(s)  modular  (es)
padronizada(s) com  entrega  de  materiais  e  equipamentos  necessários  ao  perfeito  e  integral
funcionamento das atividades finalísticas da secretaria municipal.  CONTRATADA: DFG- BRASIL
SOLUÇÕES INTEGRADAS SPE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 41.305.537/0001-47, com sede
na rua Manoel  Alves,  n°  126,  sala  204,  Centro,  no Município  de Contagem,  Estado de Minas
Gerais,  CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP.  REF:  Adesão 021/2021.  Valor:
R$ R$ 3.279.335,28 (três milhões e duzentos e setenta e nove mil e trezentos e trinta e cinco reais
e vinte e oito centavos).  Fundamentado na Lei N° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas
Alterações.  DATA DE INICIO 18/10/2021.  VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua
assinatura.

SINOP/MT, 21 DE OUTUBRO DE 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

ATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
SETIMO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º  032/2020  –

EXECUÇÃO E VIGÊNCIA.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: THAÍS SALTON GNOATO.
DATA: 16/10/2021. NOVO PRAZO DE VIGÊNCIA 60 DIAS – SENDO

ATÉ 22.02.2022
NOVO PRAZO DE EXECUÇÃO – 60 DIAS – SENDO ATÉ 16.12.2021
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  EXECUÇÃO  DE

DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS NO DISTRITO DE BOA ESPERANÇA DO NORTE.

SORRISO - MT, 21 DE OUTUBRO 2.021.
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO -
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 068/2021

OBJETO: DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  PARA  AQUISIÇÃO  DE
EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS A SEREM UTILIZADOS EM CONSERTOS, REPAROS E
MANUTENÇÕES DE ARES-CONDICIONADOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

FINALIDADE:  O  processo  refere-se  à  aquisição  de  equipamentos  e
ferramentas  para  se  utilizar  em consertos,  reparos  e  manutenção  de  área-condicionados  da
administração municipal,  de modo a garantir  pleno funcionamento de todos eletrodomésticos e
suprir as necessidades de climatização.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93.
CONTRATADA:  1.  ULTRAFRIO  REFRIGERADORES  COMERCIAIS

EIRELI CNPJ: 26.265.418/0001-14
VALOR  GLOBAL:  R$  14.799,34  (QUATORZE MIL SETECENTOS E

NOVENTA E NOVE REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS)
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915

Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 10  Nº 2309
Divulgação sexta-feira, 22 de outubro de 2021

– Página 113
Publicação segunda-feira, 25 de outubro de 2021

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do
presente Processo de Dispensa n.º 068/2021.

ARI GENÉZIO LAFIN -
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL
N.º 085/2021 - O MUNICÍPIO DE SORRISO – MT, TORNA PÚBLICO PARA O CONHECIMENTO
DOS  INTERESSADOS,  a  PRORROGAÇÃO do  procedimento  licitatório  na  MODALIDADE
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 085/2021, que realizará às 08:00 horas (Horário Oficial de Sorriso –
MT),  DO  DIA 05  DE  NOVEMBRO  DE  2021,  na  Sala  de  Licitações  da  Prefeitura  Municipal,
localizado  na  Avenida  Porto  Alegre,  n.  2.525,  Centro  –  Sorriso  –  MT,  tendo  como  objeto  a
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL E AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO  DE
PORTAS  DE  MADEIRA  SOB  MEDIDA  A  SEREM  INSTALADAS  NAS  SECRETARIAS
MUNICIPAIS  DO  MUNICÍPIO  DE  SORRISO-MT,  CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA
ELABORADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE. O julgamento da referida licitação será através
do MENOR PREÇO POR ITEM. O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso,
Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site
www.sorriso.mt.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de
Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou
através do telefone (66) 3545-4700. ROB EDSON L. DA SILVA – PREGOEIRO (S) PREFEITURA
MUNICIPAL SORRISO/MT.

AVISO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  CONCORRENCIA  PUBLICA  N.º
002/2021 - A Prefeitura Municipal de Sorriso – MT, através da Comissão de Licitação, torna público
a  HOMOLOGAÇÃO  do  procedimento  licitatório  de  CONCORRENCIA PUBLICA Nº  002/2021,
tendo como objeto a 'CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
PROPAGANDA  E  PUBLICIDADE,  REFERENTE  AOS  OS  SERVIÇOS  DE  CRIAÇÃO  E
DIVULGAÇÃO  DOS  PROGRAMAS  E  AÇÕES  DO  PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL,  NOS
TERMOS PREVISTOS NA LEI FEDERAL Nº 12.232, DE 29 DE ABRIL DE 2010. SAGROU-SE
vencedora  a  empresa:  FCS COMUNICACAO  S.A.  -  CNPJ  03.076.463/0001-25  -  Valor  Total
R$2.300.000,00. ARI GENEZIO LAFIN – PREFEITO MUNICIPAL.

PROCESSO SELETIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
ESTADO DE MATO GROSSO
Avenida Porto Alegre, 2525 – Centro – 78890-000
CNPJ 03239076/0001-62

TERMO  DE  NÃO  COMPARECIMENTO/DESISTÊNCIA  DO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2019

 Pelo  Editais  de  Convocação  nºs  152  e  156,  foram  convocados
candidatos para comparecer na Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Sorriso. a fim de
iniciar  o processo de admissão em virtude de aprovação no Processo Seletivo Simplificado nº
002/2019.

 No entanto não compareceram ou assinaram o termo de desistência de
sua vaga os seguintes candidatos:

Cargo: PEB - Pedagogia 20h – Sede

INSC EDITAL NOME NÃO COMPARECIMENTO/
DESISTÊNCIA

252 152 Naraí Pedroso De Oliveira NÃO COMPARECIMENTO

254 153 Edicleia  Araujo  de
Medeiros DESISTENCIA

256 153 Andressa  Felizardo
Barbosa

NÃO COMPARECIMENTO

258 153 Francieli Pereira Pinhão NÃO COMPARECIMENTO

259 153 Maria  José  da  Conceição
Azevedo DESISTENCIA

260 153 Alice Alves Da Silva DESISTENCIA

261 154 Adriane Gonçalves DESISTENCIA

262 154 Mirian  Adriana  Zocante
Petersen NÃO COMPARECIMENTO

263 154 Joisane Carvalho Nunes NÃO COMPARECIMENTO

264 154 Valdirene  Aparecida  dos
Santos Alves NÃO COMPARECIMENTO

265 154 Rosangela Rosa da Silva NÃO COMPARECIMENTO

266 155 Gabriela Garcia de Arruda DESISTENCIA

267 155 Marta  Martins  de  Oliveira
Cardoso NÃO COMPARECIMENTO

268 155 Saviane Silva de Almeida NÃO COMPARECIMENTO

269 155 Lucélia da Costa Braga DESISTENCIA

270 155 Elis  Regina  Fabricio  de
Santi NÃO COMPARECIMENTO

271 155 Irenilde Alves dos Santos NÃO COMPARECIMENTO

272 156 Rosenilda dos Santos NÃO COMPARECIMENTO

273 156 Daiane  Caroline
Campagnolo Coppetti DESISTENCIA

274 156 Irene da Silva Souza NÃO COMPARECIMENTO

276 156 Ericleia da Silva de Oliveira NÃO COMPARECIMENTO

Cargo: Professor de Língua Portuguesa 20h – Sede

INSC EDITAL NOME NÃO COMPARECIMENTO/
DESISTÊNCIA

39 153 Gracielle  Pelachim  Costa
Santos

DESISTENCIA

40 153 Heline kely rochinski leite NÃO COMPARECIMENTO

41 154 Iraneide Dias Lima NÃO COMPARECIMENTO

Cargo: Professor de Língua Portuguesa 30h – Sede

INSC EDITAL NOME NÃO COMPARECIMENTO/
DESISTÊNCIA

04
155 Aline Borges Rodrigues dos

Santos
NÃO COMPARECIMENTO

Portanto,  a  Administração fica livre  para chamar  o próximo candidato
seguindo a ordem de classificação.

Sorriso - MT, 21 de outubro de 2021.

JAIRO BRIZOLA
Presidente da Comissão Municipal de Elaboração e Execução
do Processo Seletivo Simplificado
Portaria nº 1.039/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
ESTADO DE MATO GROSSO
Avenida Porto Alegre, 2525 – Centro – 78890-000
CNPJ 03239076/0001-62

TERMO  DE  NÃO  COMPARECIMENTO/DESISTÊNCIA  DO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2020

 Pelo  Editais  de  Convocação  nºs  090  aos  093,  foram  convocados
candidatos para comparecer na Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Sorriso. a fim de
iniciar o processo de admissão em virtude de aprovação no Processo Seletivo Simplificado nº
001/2020.

 No entanto não compareceram ou assinaram o termo de desistência de
sua vaga os seguintes candidatos:

Cargo: PEB – Pedagogia - 30 HORAS – Sede

INSC EDITAL NOME NÃO COMPARECIMENTO/
DESISTÊNCIA

150 090 Raimundo  Nonato
Nascimento dos Santos NÃO COMPARECIMENTO

151 090 Rosana Simão Oliveira
DESISTENCIA

152 090 Soraia Silva dos Santos
DESISTENCIA

153 090 Jocelita Alves dos Santos
NÃO COMPARECIMENTO

154 090 Maria  Aparecida  Moreira
da silva NÃO COMPARECIMENTO

155 090 Marinês  Batista  dos
Santos NÃO COMPARECIMENTO

156 090 Karla Cristine Pereira NÃO COMPARECIMENTO

157 090 Rita  de  Cassia  Lemes
Prado NÃO COMPARECIMENTO

158 090 Rozinete de Almeida NÃO COMPARECIMENTO

159 090 Regina Alves Feitoza NÃO COMPARECIMENTO

160 090 Iliani  Aparecida  Boff
Daniel NÃO COMPARECIMENTO

161 090 Ivanete  Rodrigues  dos
Santos NÃO COMPARECIMENTO

162 091 Cleide  Aparecida
Passarelli NÃO COMPARECIMENTO

163 091 Maria Andreia Lencina NÃO COMPARECIMENTO

164 091 Marlete Iung DESISTENCIA

165 091 Eliene Costa da silva NÃO COMPARECIMENTO

166 091 Solange  Aparecida
Boscardin NÃO COMPARECIMENTO

167 092 Iraneide Dias Lima NÃO COMPARECIMENTO

168 092 Francy Laura de Moraes NÃO COMPARECIMENTO

169 092 Lea Rodrigues da Silva NÃO COMPARECIMENTO

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915